»روضه الصفا«، »دســـتور الوزراء«، »مآثر الملوک «، »نامه نامی «،

»تاریخ حبیب السیر«، »قانون همایونی « )همایون نامه ( در اواخر

دوره تیموریان و اوایل عصر صفوی، که پس از تسخیر هرات توسط

شـــاه اسماعیل، مورد عنایت شاه نیز قرار گرفت. در این میان به

اختیارالدین حسین بن غیاث الدین حسینی هروی )متوفی ۹28

ق/ 1522 م( نیز برمی خوریم که بسیاری از اطلاعاتی که از وی

در دست داریم با خواندمیر برابری می کند. هر سه شخصیت در

یک دوره زمانی زیسته اند. البته ولادت خواندمیر به سال 88۰ ق

در شهر هرات بوده ولی از تاریخ دقیق ولادت ابن همام سندی در

دست نیست. تاریخ فوت خواندمیر به سال ۹42، اما تاریخ فوت

هست این نسخه جملگی حکمت/ چون عمل می کنی بود دولـت/

باشـد آن جـملـه حکمت و اسرار/ که دراین نسخه کرده ام اظهار/

هـسـت آداب سـلـطنـت در وی/ جـملگی رسم مـعدلت در وی/

سـرگـذشـت مـلوک بـا مـقـدار/ حـال هـر پــادشـاه دولـتیـار«

اما »دســـتور الوزرا«ی حســـین بن غیاث الدین حسینی هروی

)متوفی ۹28 ق/ 1522 م( رســـاله ای در اندیشه سیاسی است

که به سال ۹26 نوشته شده و تحفه به میرزا شاه حسین وزیر شده

اســـت. وی در نخستین سطور این رساله لزوم سیاست را شرح

داده اســـت: »بر ضمیر منیر سلاطین حکمت آیینِ کشور دانش

و خاطر مستنیر خواقین تیزبین عرصه بینش عرضه می دارد که

دلایل شرعیه و براهین عقلیه ثابت و روشن و مبرهن است که کمال

ازبکستان به شماره 28/1 موجود است. )ف/ رونقی، 1۳77: 27(
۳. امیر کبیر نظام الدین علیشیر بن میر غیاث الدین کنجکنه نوایی
متخلص به »فانی« از امرای معروف و اهل فضل سلطان حسین بایقرا و
مقرب و ندیم خاص اوست. درباره فانی مجموعه مقالاتی به مناسبت
پانصدمین سال ولادتش در سال 1۹48 میلادی )1۳27 شمسی(
در تاشـــکند ازبکستان فراهم آمده و شرح آن در شماره چهارم سال

چهارم پیام نو در تهران مذکور است.
4. نســـخه دیگر به شـــماره ۳52 در کتابخانه جامعه ملیه اسلامی

دهلی نو است. )ف/ ملیه اسلامی 1۹۹۹: 12۳(
5۰2 No ,۳75 :1۹24 ,Bengal :5. برای اطلاع بیشتر رک

6.